Mas de ninharia assim, já mais que bastante.

E venho agora à parte da vossa carta onde com piedoso affecto lamentais a desgraça da gente lapónia, que por príncipes cristãos se vê esbulhada dos bens externos e privada de enriquecer-se com os internos, oprimida sob o jugo humano e não ensinada a submeter o colo ao jugo suave de Cristo. Na verdade, esses próceres, que as vitórias mensuram pela tomadia, preferem governar animais a homens. E por isso é que menos povos ignorantes de Cristo se adjudgem ao grémio da Igreja, pois vêem que são levados não ao Cristianismo mas à rápida e mísera servidão, e que tudo quanto há de pior, em maus costumes, se encontra na vida dos cristãos. Uma coisa é tratar de negócio de religião, outra coisa muito diferente é negociar. E, assim, os triunfos desse chefe, sem dúvida egrégio e afortunado, que pilhou tantas cidades do litoral e lançou ao mar os para cujo transporte as naus eram insuficientes, não foi sem dor que os li, para vos confessar ingenuamente a realidade.

Mas de coisa militar, precipuamente daquela à roda de que pouco conhecimento hei da qualidade e circunstância, será preferível não me pronunciar. Direi de modo geral: na avareza e cobiça de mandar, não reside a causa mínima de a

coniectis in mare quibus uehendis naues non sufficiebant, ut ingenue quod res est fatear, non absque dolore legi. Sed de negotio militari, praesertim eo cuius qualitatem et circumstantias<sup>17</sup> parum cognitas habeo, satius<sup>18</sup> fuerit me non pronuntiare<sup>19</sup>. Illud in genere dicam: auaritiam, et imperandi libidinem non minimam esse causam cur religio Christiana in has sit contracta angustias. Mansuetudine ac beneficentia cicurantur et ad manum ueniunt etiam ferae, saeuitia ac maleficiis efferantur et illa quae natura mansueta sunt. Quod autem hac in re per me cupis fieri, per quam lubens obiero. Vereor tamen ut possim hisce nundinis. Sero rediit ex Anglia famulus meus, et qui hic adest typographus unus mecum totam languit<sup>20</sup> aestatem. Adnitar tamen.

Quod famulus meus perpelli non potuit ut uel opera uel pecunia tua uteretur, nihil illi mandaram, nisi ut ubique uitaret omnem petacitatis speciem, meminissetque illius uetusti prouerbi, οὔτε πᾶντα οὔτε πάντης οὔτε πᾶρα πάντων. Curaram autem ne quid illi posset deesse.

Oppidum de quo tibi narratum est, Germanicis dicitur Schiltach: abest a Friburgo octo millibus Germanicis bene magnis, de quo an omnia uera sint quae uulgo iactantur, non ausim affirmare. Illud nimis uerum est, totum subito conflagrasse mulierem confessam suplicio affectam. Conflagratio accidit quarto Idus Aprilis, qui dies erat Iouis ante Pascha, anno a Christo passo<sup>21</sup> M.D.XXXIII. Quidem eius oppidi ciues apud huius urbis magistratum rem ita gestam pro comperto narrarunt, quemadmodum mihi retulit Henricus Glareanus, quantum meminisse possum: Daemon sibilo signum dedit e quadam aedium parte; caupo suspicans esse furem adscendit, neminem reperit. Sed idem sigum rursus ex altiore cenaculo<sup>22</sup> redditum est. Et huc conscendit caupo furem persequens. Quum nec illic quisquam<sup>23</sup> appareret, sibilus auditus est e fastigio fumarii. Illico tetigit cauponis animum, esse daemonicum quiddam: iubet suos esse praesenti animo. Acciti sunt sacerdotes duo, adhibitus exorcismus. Respondit se esse daemonem. Rogatus quid illic ageret, ait se uelle exurere oppidum. Minitantibus sacrificis, respondit se pro nihilo ducere minas illorum, quod alter esset scortator, uterque fur. Aliquanto post, mulierculam quicum habuerat consuetudinem annis quatuordecim, quum interim illa quotannis et confiteretur et acciperet eucharistiam, sustulit in aerem, imposuitque fumarii fastigio. Tradidit ollam, iussit ut inuerneret. Inuertit, et intra horam totum oppidum exustum est. An daemon indignatus ob inductum riualet cauponis filium, et oppidum perdiderit et mulierem prodiderit, certum non audiui: non est tamen ueri dissimile. Huius facti uicini tam constans est fama, ut fictum<sup>24</sup> uideri non queat. Feruntur et alia huius generis, sed non libet aures tuas uulgi fabulis remorari<sup>25</sup>.